4. *Fabiola poenitentia publica.* — Sed quid ego in abolitis et antiquis moror, quærens excusare culpam, cujus poenitentiam ipsa confessa est? Quis hoc crederet, ut post mortem secundi viri in semetipsam reversa, quo tempore solent viduæ negligentes, jugo servitutis excusso, agere se liberius, adire (b) balneas, volitare per plateas, vultus circumferre meretricios; saccum indueret, ut errorem publicæ fateretur: et tota urbespectante Romana, ante diem Paschæ in Basilica quondam (c) Laterani, qui Cæsariano truncatus est gladio, 460 staret in ordine poenitentium, Episcopo, Presbyteris, et omni populo collocrymantibus, sparsum crinem, ora lurida, squalida manus, sordida colla submitteret? Quæ peccata flatus iste non purget? quas inveteratas maculas hæc lamenta non abluant? Petrus trinam negationem trina confessione delevit (*Joan* 21). Aaron sacrilegium, (d) et conflatum ex auro vituli caput, fraternæ contrexere preces (*Exod.* 32). David sancti et mansuetissimi viri homicidium pariter et adulterium, septem dierum emendavit fames (*2. Reg.* 11. 12). Jacebat in terra, volutabatur in cinere, et oblitus regis potestatis, lumen quærebat in tenebris. Illumque tantum respiciens quem offenderat, lacrymabili [al. lacrymali] voce dicebat: *Tibi soli peccavi, et malam coram te feci* (*Ps.* 50. 6). Et: *Redde mihi lætitiâ salutaria tui, et spiritu principali confirma me* (*Ibid.* 14). Atque

(b) In editis aliquot, et Mss. occurrit interdu. *balnea* pro *balneas* non tam heic loci, quam alibi; nec dubium, quin ex criticorum licentia, nam *balnea* plurium numero dici negat Varro de Ling. Lat. lib. 7. *Neque ab eo quod dicunt balneum, habet multitudinem consuetudo.*

(c) Plautii Laterani, qui ut Tacitus *Annal.* lib. XV. cap. 60. tradit. in Neronem conjurasse deprehensus, plenus constantis silentii cruciatus est. Ejus palatium in Cælio monte postea incoluit Constantinus, tum Silvestro Papæ dono dedit, a quo in Basilicam S. Joannis, quæ ad hanc usque diem de nomine Laterani appellatur, conversum est.

(d) Aliter ob conflatum, etc. et quidam Mss. penes Victorium, *ex confiato ex auro vituli capite.*

factum est, et qui me prius docuerat virtutibus, suis, quomodo stans non caderem, doceret per pœnitentiam, quomodo cadens resurgerem. Quid tam impium legimus inter reges, quam Achab, de quo Scriptura dicit; *Non fuit alius talis ut Achab, qui venundatus est, ut faceret malum in conspectu Domini?* (3. Reg. 21.) Hic cum propter sanguinem Nabuthæ correptus fuisset ab Elia, et audisset iram Domini per Prophetam: « Occidisti, et insuper possedisti: et ecce ego inducam super te malum, et demetam posteriora tua, » et reliqua: scidit vestimenta sua, et operuit cilicio carnem suam, jejunabatque in sacco, et ambulabat demisso capite. Tunc factus est sermo Dei ad Eliam Thesbyten, dicens: « Nonne vidisti Achab humiliatum coram me? Quia ergo humiliatus est mei [al. timoris mei] causa, non inducam malum in diebus ejus. » O felix pœnitentia, quæ ad se Dei traxit oculos, quæ furentem sententiam Dei, confesso errore mutavit. Hoc idem et Manassen in Paralipomenon (2. Par. 350 supple libr.), et Niniven fecisse legimus in Propheta (Jon. 3. 4), Publicanum quoque in Evangelio (Luc. 16). E quibus primus non solum indulgentiam, sed et regnum recipere meruit; alter impendentem Dei fregit iram; tertius pectus verberans, pugnis, oculos non levabat ad cœlum; et multo justificatior **461** recessit Publicanus humili confessione vitiorum, quam Pharisæus superba jactatione virtutum. Non est loci hujus ut pœnitentiam prædicem, et quasi contra (a) Montanum, Novatumque scribens dicam, illam hostiam Domino esse placibilem: (Psal. 26); et, « Sacrificium Deo, spiritum contribulatum » (Psal. 50. 19): Et, « Malo pœnitentiam peccatoris, quam mortem: » (Ezech. 18. 23); Et, « Exsurge, exsurge Jerusalem » (Isai. 60. 1; et Baruch, 5. 5); et multa alia, quæ prophetarum clangunt tubæ.